
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 

 

 

 
 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 concernente il riordino della docenza universitaria, la relativa 

fascia di formazione nonché la sperimentazione organizzativa e didattica, e successive 

integrazioni e modificazioni, in particolare, gli artt. 30 e ss.; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario ed, in particolare, l’art. 24, c. 3, 

lettera a);   

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 855 del 30 ottobre 

2015 riguardante la “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali” ai sensi 

dell’art. 15, della legge n. 240 del 30 dicembre 2010;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO  il D.R. n. 3330/2022, prot. n. 151879 del 25 novembre 2022, il cui avviso è stato pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ serie speciale -  n. 96 del 6 dicembre 

2022,  con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione comparativa per il 

reclutamento di n. 28 ricercatori a tempo determinato, mediante stipula di contratto 

triennale di lavoro subordinato, ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. a), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, a valere sulle risorse del progetto PNRR “SAMOTHRACE - SiciliAn 

MicronanOTecH Research And Innovation Center – CUP J43C22000310006. 

VISTE  le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con le quali sono stati individuati i 

membri delle costituende Commissioni Giudicatrici; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lett. a) della legge n. 240/2010: 

 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/A1 - SSD L-ANT/07 (Archeologia Classica)  

Componente   Prof.   Lorenzo CAMPAGNA PA  Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.    Giuseppe LEPORE PA Università degli Studi di BOLOGNA   

Componente  Prof.ssa    Elisa Chiara PORTALE PO Università degli Studi di PALERMO  

  





 

 

 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/A1 - SSD L-ANT/09 (Topografia Antica)  

Componente   Prof. Fabrizio MOLLO PA  Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.    Enrico GIORGI PA Università degli Studi di BOLOGNA 

Componente  Prof.    Emanuele VACCARO  PA Università degli Studi di TRENTO 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/A1 - SSD L-ANT/10 (Metodologie Della Ricerca Archeologica)  

Componente   Prof. Giuliano DE FELICE PA  Università degli Studi di BARI 

Componente  Prof.   Danilo LEONE PA Università degli Studi di FOGGIA 

Componente  Prof.ssa   Grazia SEMERARO PO Università degli Studi del SALENTO 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/A1 - SSD L-ANT/04 (Numismatica)  

Componente   Prof.  Eligio Daniele CASTRIZIO PO  Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.ssa   Emanuela SPAGNOLI PA Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

Componente  Prof.ssa    Renata CANTILENA PO Università degli Studi di SALERNO 

 

 

Dipartimento di Ingegneria 
SC  03/B2 – SSD CHIM/07 (Fondamenti Chimici delle Tecnologie) 

Componente   Prof.  Giovanni NERI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.  Guido RAOS  PO Politecnico di MILANO   

Componente  Prof.  Gian Paolo SURANNA PO Politecnico di BARI   

 

Dipartimento di Economia 
SC 13/D1 – SSD SES-S/01 (Statistica) 

Componente   Prof.   Fabio SPAGNOLO PA  Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.ssa  Laura BOCCI PA 
Università degli Studi di ROMA “La 
Sapienza” 

Componente  Prof.ssa Serena ARIMA PA  Università degli Studi del SALENTO 



 

 

 

 

Dipartimento di Ingegneria 
SC 08/A3 – SSD ICAR/04 (Strade, Ferrovie ed Aeroporti) 

Componente   Prof.   Gaetano BOSURGI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.  Marco PASETTO PO Università degli Studi di PADOVA 

Componente  Prof.   Andrea SIMONE PO Università degli Studi di BOLOGNA 

 

Dipartimento di Ingegneria 
SC 09/E4 – SSD ING-IND/12 (Misure Meccaniche e Termiche)  

Componente   Prof.  Roberto MONTANINI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof. Sergio SILVESTRI PO Università Campus Bio-Medico ROMA 

Componente  Prof.   Emanuele ZAPPA PO Politecnico di MILANO   

 

Dipartimento di Ingegneria 
SC 09/G2 – SSD ING-INF/06 (Bioingegneria Elettronica e Informatica) 

Componente   Prof.ssa  Silvia CONFORTO PO Università degli Studi ROMA Tre 

Componente  Prof.  Giovanni VOZZI PO Università degli Studi di PISA  

Componente  Prof.  Filippo MOLINARI PO Politecnico di TORINO 

 

Dipartimento di Ingegneria 
SC 09/E4 – SSD ING-INF/07 (Misure Elettriche e Elettroniche) 

Componente   Prof.   Pasquale DAPONTE PO 
Università degli Studi del Sannio di 
BENEVENTO 

Componente  Prof.ssa Ada FORT PO Università degli Studi di SIENA 

Componente  Prof.   Emilio SARDINI PO Università degli Studi di BRESCIA  

 

Dipartimento di Ingegneria 
SC 13/B5 – SSD SECS-P/13 (Scienze Merceologiche) 

Componente   Prof.ssa  Patrizia PRIMERANO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.  Alessandro RUGGIERI PO Università degli Studi della Tuscia di VITERBO   

Componente  Prof.ssa   Stefania SUPINO PO Università telematica San Raffaele ROMA   

 

 



 

 

 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
SC  06/D6 – SSD MED/26 (Neurologia) 

Componente   Prof.ssa Olimpia MUSUMECI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof. Massimo FILIPPI  PO Università degli Studi S. Raffaele di MILANO   

Componente  Prof.ssa  Cristina TASSORELLI PO Università degli Studi di PAVIA   

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
SC  11/E1 – SSD M-PSI/03 (Psicometria) 

Componente   Prof.   Andrea BOSCO  PO Università degli Studi di BARI   

Componente  Prof.ssa   Cecilia GUARIGLIA PO Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 

Componente  Prof.  Aristide SAGGINO PO Università degli Studi di CHIETI-PESCARA  

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC  06/F4 – SSD MED/33 (Malattie Apparato Locomotore) 

Componente   Prof. Danilo LEONETTI  PA Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.   Biagio MORETTI PO 
Università degli Studi di BARI “Aldo Moro”  
 

Componente  Prof.   Rocco PAPALIA PO 
 
Campus Bio-Medico di ROMA 
 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC  03/D2 – CHIM/09 (Farmaceutico Tecnologico Applicativo) 

Componente   Prof. Massimo FRESTA PO 
Università degli Studi di CATANZARO “Magna 
Graecia” 

Componente  Prof.  Rosario PIGNATELLO PO  Università degli Studi di CATANIA 

Componente  Prof.  Christian CELIA PO Università di CHIETI-PESCARA “G. D’Annunzio”  

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC  03/A2 – SSD CHIM/02 (Chimica Fisica)  

Componente   Prof. Francesco NASTASI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.ssa  Stefana MILIOTO PO  Università degli Studi di PALERMO 

Componente  Prof.ssa   Loredana LATTERINI PO  Università degli Studi di PERUGIA 

 

 



 

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC  05/G1 – SSD BIO/14 (Farmacologia) 

Componente   Prof.ssa  Irene PATERNITI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.ssa  Mariarosaria BUCCI PO  Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

Componente  Prof.  Carlo CIFANI PO  Università degli Studi di CAMERINO  

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC  05/D1 – SSD BIO/09 (Fisiologia) 

Componente   Prof.ssa     Caterina FAGGIO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.  Giuseppe CALAMITA PO  Università degli Studi di BARI  

Componente  Prof.ssa  Maria Giulia LIONETTO PO  Università degli Studi del SALENTO  

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC  05/B1 – SSD BIO/05 (Zoologia) 

Componente   Prof.ssa Maria Cristina FOLLESA PO Università degli Studi di CAGLIARI 

Componente  Prof.  Roberto SANDULLI PO  Università degli Studi di NAPOLI “Parthenope” 

Componente  Prof.  Giuseppe SCAPIGLIATI PO  Università degli Studi della TUSCIA 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC  05/C1 – SSD BIO/07 (Ecologia) 

Componente   Prof.ssa  Concetta GUGLIANDOLO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.ssa  Ilaria CORSI PA  Università degli Studi di SIENA   

Componente  Prof.ssa  Salvatrice VIZZINI PO Università degli Studi di PALERMO   

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC  05/E2 – SSD BIO/11 (Biologia Molecolare) 

Componente   Prof. Salvatore CAMPO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.   Maurizio SIMMACO PO  Università degli Studi di ROMA “La Sapienza”  

Componente  Prof.ssa   Jessica MARINELLO PA  Università degli Studi di BOLOGNA 

 



 

 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC  01/B1 – SSD INF/01 (Informatica) 

Componente   Prof.   Massimo VILLARI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.   Davide ROCCHESSO PO Università degli Studi di PALERMO 

Componente  Prof. Francesco PAPPALARDO  PO Università degli Studi di CATANIA 

 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra 
SC  01/B1 – SSD INF/01 (Informatica) 

Componente   Prof.   Giacomo FIUMARA PA Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.  Gianni FENU PO Università degli Studi di CAGLIARI 

Componente  Prof.    Corrado SANTORO PA Università degli Studi di CATANIA  

 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 
SC  11/A2 – SSD M-STO/02 (Storia Moderna) 

Componente   Prof.   Salvatore BOTTARI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.  Vincenzo LAVENIA PO Università degli Studi di BOLOGNA 

Componente  Prof.ssa    Lina SCALISI PO Università degli Studi di CATANIA 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 
SC  07/H4 – SSD VET/08 (Clinica Medica Veterinaria) 

Componente   Prof.   Gualtiero GANDINI PO Università degli Studi di BOLOGNA 

Componente  Prof.ssa Veronica MARCHETTI PA Università degli Studi di PISA  

Componente  Prof.ssa  Eva SPADA PA Università degli Studi di MILANO 

 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 
SC  05/E1 – SSD BIO/10 (Biochimica) 

Componente   Prof.ssa   Rosanna DI PAOLA   PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof. 
 Giuseppe Antonio 
LEGNAME 

PO Università degli Studi SISSA di TRIESTE  

Componente  Prof.ssa  Luisa TESORIERE PO Università degli Studi di PALERMO 

 



 

 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 
SC  05/B1 – SSD BIO/05 (Zoologia) 

Componente   Prof.ssa  Maria MAISANO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.ssa Cristina FOLLESA PO Università degli Studi di CAGLIARI 

Componente  Prof.  Antonio TERLIZZI PO Università degli Studi di TRIESTE   

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 
SC  07/H4 – SSD VET/07 (Farmacologia e Tossicologia Veterinaria) 

Componente   Prof.ssa   Patrizia LICATA PA Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof.  Salvatore FLORIO PO Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

Componente  Prof.   Domenico BRITTI PO Università degli Studi di CATANZARO 

 

L’attività delle Commissioni si svolgerà ai sensi degli artt. 6 e 7 del bando di selezione. 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di trenta giorni dalla data 

del presente decreto di nomina. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente decreto. Decorso 

tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal caso, il 

termine decorre dalla sua insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che il Rettore non rinvenga, ad un sommario 

esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno sospesi con 

decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

IL RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 


		2023-01-16T08:13:10+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




